
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2011

Pregão nº 02/2011/MPC/PA, no uso de suas atribuições, torna 
público, conforme consta em Ata, que não acudiram licitantes 
interessados à sessão pública de abertura do pregão em epígrafe 
ocorrida nesta data, tendo, portanto, referida licitação sido 
declarada DESERTA.
Belém/PA, 13 de junho de 2011
ROGÉRIO COUTO FELIPE
Pregoeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245345

PORTARIA: 2486/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor             Matricula   
MARIA LUCILENE DA COSTA    AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  9991393     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              100,00
03092123745090000    0101000000          339036              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245334

PORTARIA: 2418/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                 Matricula   
KEILA RAQUEL NUNES ARAÚJO     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  999565      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122123745070000    0101000000          339030              1.800,00
03122123745070000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245315

PORTARIA: 2487/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                  Matricula   
EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDÃO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
9991303     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              50,00
03092123745090000    0101000000          339036              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/PJSSBV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245329

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/PJSSBV
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

INVESTIGATÓRIO, que se encontra à disposição na Avenida das 
Acácias, s/nº, bairro Aeroporto, São Sebastião da Boa Vista/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO INVESTIGATÓRIO Nº 
002/2011-MP/PA/PJSSBV
Objeto: Investigação de possível violação irregularidades na 
aplicação de recurso do FUNDEB pelo município de São Sebastião 
da Boa Vista.
São Sebastião da Boa Vista/PA, 18 de março de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245323

PORTARIA: 2485/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor            Cargo do Servidor          Matricula   
RUI OLIVEIRA SANTOS     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9 99976      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1.800,00
03092123745090000    0101000000          339036              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/PJSSBV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245117

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/PJSSBV
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra 
à disposição na Avenida das Acácias, s/nº, bairro Aeroporto, São 
Sebastião da Boa Vista/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 003/2011-MP/PJSSBV
Objeto: Apuração de indícios de precariedade estrutural nas 
instalações do Conselho Tutelar do município de São Sebastião 
da Boa Vista e irregularidades nos meios de remuneração de 
seus membros, com prejuízo para a adequada prestação dos 
serviços essenciais em matéria de infância e juventude.
São Sebastião da Boa Vista/PA, 16 de março de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/1ª PJCIVDCC/

ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245109

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/1ª PJCIVDCC/
ANANINDEUA

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA 
COMUNITÁRIA E CIDADANIA DE ANANINDEUA torna pública a 
instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, Rodovia BR 316, Km 08, s/n 
– Centro.
INQUÉRITO CIVIL Nº 005/2011-MP/1ª PJCIVDCC
Objeto: Apurar ato de improbabilidade administrativa por ofensa 
a princípios constitucionais e à Lei de Licitação, e sua respectiva 
autoria, na execução de serviço de remoção de veículo (guincho) 
no Município de Ananindeua pelo Departamento Municipal de 
Trânsito - DEMUTRAN.
Ananindeua/PA, 20 de abril de 2011.
SÍLVIA BRANCHES SIMÕES
Promotor de Justiça
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/3ª PJCIVDCC/

ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245089

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/3ª PJCIVDCC/
ANANINDEUA

A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA 
COMUNITÁRIA E CIDADANIA DE ANANINDEUA torna pública a 
instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, Br 316, Km 08, s/n – Centro.
INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2011-MP/3ªPJCIVDCC
Objeto: Investigação de ocorrência de dano ambiental no 
interior da Área de Proteção Ambiental da Região Metropolitana 
de Belém, por conta de deposição de material nas margens 

do Rio Maguariaçú pelo empreendimento imobiliário VIVER 
CASTANHEIRA.
Ananindeua/PA, 29 de abril de 2011.
MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2011-MP/PJON
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245082

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2011-MP/PJON
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURILÂNDIA DO NORTE torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua 10, s/nº, 
Setor 02, Lote 1-A, Ourilândia do Norte/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 008/2011-
MP/PJON
Objeto: Investigação Preliminar sobre Apuração de Infração 
Ambiental na comarca de Ourilândia do Norte sujeita a 
degradação ambiental.
Ourilândia do Norte/PA, 16 de maio de 2011.
ÍTALO COSTA DIAS
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2011-MP/PJON
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245069

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2011-MP/PJON
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURILÂNDIA DO NORTE torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua 10, s/nº, 
Setor 02, Lote 1-A, Ourilândia do Norte/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 007/2011-
MP/PJON
Objeto: Investigação Preliminar para Adequação dos Serviços 
Bancários, de Correios, Casas Lotéricas e similares quanto ao 
Atendimento da População.
Ourilândia do Norte/PA, 16 de maio de 2011.
ÍTALO COSTA DIAS
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJON
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245059

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJON
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURILÂNDIA DO NORTE torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua 10, s/nº, Setor 
02, Lote 1-A, Ourilândia do Norte/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 001/2011-MP/
PJON
Objeto: Apuração de suposto crime de estelionato fraudulento 
no recebimento de DPVAT registrando o óbito do Sr. DEUSAMAR 
BORGES CARDOSO (vítima) no Cartório do Único Ofício do 
Município de Ourilândia do Norte decorrente de acidente de 
trânsito para recebimento da importância de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais).
Ourilândia do Norte/PA, 28 de março de 2011.
ÍTALO COSTA DIAS
Promotor de Justiça

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245192

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 76/2011
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor                      Observação
SANDRA SUELY SILVA DOS SANTOS   ASSESSOR DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245140
PORTARIA N° 2296/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 080/2011/MP/PJS, de 
3/6/2011, protocolizado sob o nº 21852/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, sem prejuízo de suas atribuições 
nos municípios de São Miguel do Guamá e Tailândia, atuar 


